
D.R.S. n. 925 /2022

     REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 5° “Economico-Finanziario”

IL Dirigente Responsabile del Servizio 5°

 “Impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo 413384,"Quota integrativa, a carico della Regione, delle
assegnazioni di parte corrente del FSN per oneri da contenzioso per controversie (parte del capitolo 413302)”.  

Pignoramento cron. C/ 4 n.1435/2022, proposto da  AMAP S.p.A. Ordinanza  di assegnazione del 14/07/2022
R.G.E. n. 3805/2021. Debitore principale A.S.P. di Palermo

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto   il  D.P.  Regionale  del  28  febbraio  1979,  n.70,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e  dell'amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il  Decreto  Legislativo  del  30  dicembre  1992,  n.502,  nel  Testo  modificato  con  il  Decreto

Legislativo 7 dicembre 1993 n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e, s. m.i.; 
Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n.30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e

di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
Vista la legge regionale  15 maggio 2000 n.10 e, s.m.i.;
Vista la legge regionale del 14 aprile 2009, n. 5 e, s.m.i.  di riorganizzazione del Sistema Sanitario

Regionale pubblicata nella G.U.R.S. Del 17 aprile 2009, n.17 ;
Visto il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s. m.i., recante "Disposizioni in materia

di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42";

Visto l'art. 68 c. 5°, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e s.m.i.  “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa“;

Visto l'art. 47 comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede:  "A decorrere dall'1
gennaio 2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni contenute
nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni";

Vista la  Delibera  della  Giunta  regionale   n.201  del  10  agosto  2015  avente  ad  oggetto  "Decreto
legislativo 23 giugno 2011 n.118 art. 20 Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del
servizio sanitario regionale" e successivi decreti del Ragioniere Generale;

Vista la nota prot. n.64572 del 20/11/2015 della Ragioneria Generale della Regione avente ad oggetto
il  monitoraggio  della  spesa  sanitaria,  con  la  quale  viene  richiesto  a  questo  ramo  di
amministrazione, al fine di limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto
dell’art. 3, comma 7, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, e s.m.i.  e nei limiti delle somme
affluite alla cassa regionale;

Vista la Legge regionale 25/05/2022, n.14  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2022-2024”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 24 del 28/05/2022,
Supplemento Ordinario;

Vista    la Delibera della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022  "Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2022-2024, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

1



Visto il  D.P.Reg.  n.9/2022  –  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  Regionale  16
dicembre 2008,  n.19  “Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’art. 13, c.3, della legge regionale 17/03/2016, n.3.” pubblicato nella GURS n. 25 del 1° /06/2022;

Vista la nota dell'Area Interdipartimentale 3 "Affari Giuridici" prot. n.15848 del 17/03/2022 con la
quale,  ai  fini  della  dichiarazione  da rendere  ai  sensi  dell’art.  547 c.p.c.,  trasmette  l'Atto  di
pignoramento  cron.  C/4  n.  1435  del  11/03/2022,  per  l’importo  pignorato  di  €  821.604,93,
proposto da AMAP S.p.A. contro l'A.S.P. di Palermo in forza del Decreto Ingiuntivo n. 3139 –
6708 RGI/2020, non opposto, dichiarato esecutivo in data 26/08/2020, notificato all’A.S.P. di
Palermo in data 11/09/2020 e successivo precetto del 23/02/2022;

Vista la nota del Servizio 5° prot. n. 17446 del 28/03/2022, con la quale è stata resa, ai sensi dell'art.
547 c.p.c., la dichiarazione del terzo ed è stato apposto il vincolo della somma di € 821.604,93
oltre interessi spese e compensi, salva diversa liquidazione stabilita dal giudice all'udienza del
12/04/2022 dinanzi al Tribunale di Palermo;

Vista la Legge n. 206 del 26/11/2021 art. 1 comma 12 “ Nell'esercizio della delega di cui al comma 1,
il decreto o i decreti legislativi recanti modifiche alla disciplina del processo di esecuzione sono
adottati nel rispetto dei seguenti principi e criteri direttivi:
lettera a) prevedere che, per valere come titolo per l'esecuzione  forzata, le sentenze e gli altri
provvedimenti dell'autorita' giudiziaria e gli atti ricevuti da notaio o da altro pubblico ufficiale
devono essere formati in copia attestata conforme  all'originale, abrogando le disposizioni del
c.p.c. e le altre disposizioni legislative che si riferiscono alla formula esecutiva  e alla spedizione
in forma esecutiva”; 

Vista l’Ordinanza  di  assegnazione  n.  3805/2021  R.G.E.,  del  14/07/2022  resa  dal  Tribunale  di
Palermo, notificata dalla Cancelleria del Tribunale, a mezzo sistema PEC del Ministero della
giustizia in data 02/08/2022, all’indirizzo Pec dell’Assessorato della Salute, Dipartimento per
la Pianificazione Strategica, eseguita ai sensi dell’art.  16, comma 4 del D.L. 179/2012 con la
quale il giudice dell’esecuzione assegna a AMAP S.p.A. la somma di € 51.659,87 e accessorie e
all’Avv.to Benigno la somma di € 3.541,22 e accessorie oltre le spese di esecuzione di € 2.400,00
e accessorie, ed € 166,00 di iscrizione a ruolo;

Vista  la nota del Servizio 5° prot. n. 41305 del  09/09/2022, con la quale, con riferimento alla causa in
oggetto, si chiede all’avv.to Andrea Benigno, n. q. di distrattario delle spese di esecuzione, di
trasmettere i documenti necessati per l’emissione del provvedimento di impegno, liquidazione
e pagamento delle somme dovute e relativi mandati in favore dei soggetti creditori;

Vista la  nota  del  Servizio  5°  prot.  n.  43793  del  28/09/2022  con  la  quale  facendo  seguito  alla
precedente, si sollecita l’acquisizione dei documenti richiesti;

Vista la PEC di riscontro del 28/09/2022 dell’avv. Andrea Benigno, con la quale trasmette e attesta
che la copia dell’Ordinanza inviata è conforme all’originale da cui è stata estratta,  allega  i
documenti e i dati richiesti nonché le dichiarazioni sostitutive attestante di non aver ricevuto
nelle more, alcun pagamento da parte di altri soggetti indicati nel procedimento, comunica il
C.F./P.IVA, il domicilio fiscale nonchè l’IBAN dei beneficiari;

Vista la Circolare della Ragioneria Generale della regione n. 17 del 10/12/2021 ad oggetto: Controllo
contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021- Integrazione alla Circolare n.
11 del 01/07/2021;

Cosiderato che la suddetta Ordinanza assegna in pagamento al creditore procedente AMAP S.p.A. la
somma  complessiva  di  €  51.659,87,  oltre  interessi  legali  sulla  sorte  capitale,  dalla  data  di
notifica  del  precetto  fino  al  soddisfo,  ed  €  3.541,22  a  favore  del  procuratore  avv.  Andrea
Benigno oltre le spese di esecuzione di € 2.400,00;

Vista la  richiesta  ad  Agenzia  Entrate  Riscossione,  di  verifica  inadempimenti,  effettuata  ai  sensi
dell'art. 48-bis del DPR n. 602/1973, in  data 03/10/2022 nei confronti della Società aAMAP
SpA beneficiaria dei pagamenti dalla quale risulta lo stato di soggetto non inadempiente;

Vista la  richiesta  ad  Agenzia  Entrate  Riscossione,  di  verifica  inadempimenti,  effettuata  ai  sensi
dell'art.  48-bis del DPR n.  602/1973,  in  data 03/10/2022 nei confronti  dell’  avv.to Andrea
Benigno n.q. dalla quale risulta lo stato di soggetto non inadempiente;

2



Accertato che i dati fiscali e l’IBAN, correttamente riportati nel presente decreto, corrispondono ai dati
indicati nelle dichiarazioni sostitutive inviate da parte dall’avv.to Andrea Benigno n.q.;

Ritenuto per quanto sopra,  di  procedere all'impegno sul capitolo 413384 del Bilancio  della  Regione
Siciliana,  esercizio  finanziario  anno 2022,  della  somma complessiva di   € 58.294,10, ed alla
liquidazione e  pagamento in favore  del  creditore,  AMAP S.p.A.,  codice fiscale/partita  IVA
04797200823– domicilio fiscale: via Volturno n.2 90138 Palermo mediante versamento sul cc.
bancario acceso presso Banca Popolare Sant’Angelo ScpA alla stessa intestato – IBAN IT 70U
05772 04620 CC 0940011250 -  della somma di  € 51.716,48 e, in favore dell’avv.to distrattario
avv.to  Andrea  Benigno C.F.  BNGNDR73R15G273C,  nato  a  Palermo il
15/10/1973 con Studio in via la Marmora n. 72 Palermo, delle spese della procedura esecutiva,
pari a complessivi  € 6.577,62 di cui netto pari a  € 5.441,42 da accreditare sul c/c acceso presso
Chebanca! SpA allo  stesso  intestato  –  IBAN  IT  13X03058  01604  100571481439-
e della ritenuta d’acconto del 20% pari a € 1.136,20 da versare all'Erario nel capitolo di entrata
del Bilancio della Regione n. 1023 Capo 6 Art. 2, come specificato nelle sottostanti tabelle: 

Somme da liquidare ad AMAP   S.p.A.  

Credito € 51.659,87

Interessi legali dal calcolati sulla sorte capitale dal 1°/09 - 03/10/22 €        56,61          

Totale € 51.716,48
 

Avv. Andrea Benigno:

La sorte di € 3.541,22 assegnata con Ordinanza risulta, come indicato in precetto, così composta:

Onorario D.I. € 2.135,00

Spese forfettarie 15% €   320,25

CPA 4% €     98,21

Spese esenti €   406,50

Onorario precetto €   405,00

Aumento ex art. 4 DM n. 55/14 20% €     81,00

Spese forfettarie 15% €     72,90

CPA 4% €     22,36

Totale € 3.541,22

Calcolo della ritenuta d’acconto:

Onorario D.I. € 2.135,00

R.A. D.I. €    491,05

Onorario Precetto €    405,00

R.A. precetto €     93,15

Onorario in ordinanza € 2.400,00

R.A. Ordinanza €  552,00

Totale ritenuta d’acconto da versare € 1.136,20

3



Riepilogo   Somme da liquidare avv. Distrattario   Andrea Benigno  :

Sorte €  3.541,22

Onorari in ordinanza €  2.400,00

Spese forfettarie 15% su onorari Ordinanza €     360,00

CPA 4% €    110,40

Spese esenti €    166,00

Totale € 6.577,62

Totale al netto delle R.A. € 5.441,42

 
  

 DECRETA

Art.1) Per le motivazioni specificate in premessa,  che qui si  intendono integralmente richiamate e
trascritte, è assunto l’impegno della somma complessiva di di  € 58.294,10, sul capitolo dedicato
413384  "Quota integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del FSN per
oneri da contenzioso per controversie (parte del capitolo 413302)”Codice SIOPE U.1.10.05.04.001, del
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario anno 2022. 

Art.2) E' disposta la liquidazione e il pagamento in favore del creditore, AMAP S.p.A., codice fiscale/
partita  IVA  04797200823–  domicilio  fiscale:  via  Volturno  n.2  90138  Palermo  mediante
versamento  sul  cc.  bancario  acceso  presso  Banca  Popolare  Sant’Angelo  ScpA  alla  stessa
intestato – IBAN IT 70U  05772 04620 CC 0940011250 - della somma di €  € 51.716,48.                .

Art.3) E' disposta la liquidazione e il pagamento in favore del creditore distrattario Avv.to  Andrea
Benigno  C.F. BNGNDR73R15G273C,  nato  a  Palermo il    15/10/1973  con  Studio  in  via  la
Marmora n. 72 Palermo delle somme assegnate in Ordinanza, pari a complessivi € 6.577,62  di
cui il netto pari a € 5.441,42 -  da accreditare sul c/c acceso presso  Chebanca! SpA allo stesso
intestato – IBAN IT 13X03058 01604 100571481439 e, della ritenuta d’acconto del 20% pari a €  €
1.136,20 da versare all'Erario nel capitolo di entrata del Bilancio della Regione n. 1023 Capo 6
Art. 2.

Art.5) la  somma di  € 58.294,10, sarà  decurtata  all'Azienda Sanitaria Provinciale  di  Palermo con il
successivo provvedimento di trasferimento della quota mensile di FSR per l'anno 2022.

Art.6) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicazione on line ai sensi della vigente normativa regionale.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi
dell'art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
Palermo, lì 10/10/2022

F.to L'Istruttore Direttivo
(G. Patrizia Provenzani) Il Dirigente Responsabile del Servizio

Dott. ssa Paola Proia

4


		2022-10-10T14:46:11+0200
	PAOLA PROIA




